Maquinaria y equipo $68,418

Vehículos, Muebles

y Utensilios

$60,700

Gastos de

instalación y

montaje

 $17,000

Gastos de

constitución

$19,314

Capacitación y

puesta en marcha

 $3,000

Permisos $2,210

Promoción  $9,000

Total $179,642

Depreciación y Amortización

Según Urbina G. (2006) la depreciación y la amortización son un gasto virtual

permitido para que el inversionista recupere la inversión inicial que ha realizado.

Los activos fijos se deprecian y los activos diferidos se amortizan ante la posibilidad

que disminuyan su precio por el uso o el paso del tiempo.

95

Tabla 40: Resumen de depreciación y amortización. Fuente: Elaboración propia.

El valor de salvamento que se utilizara en la evaluación económica se calculo

como el valor residual de  las depreciaciones, lo cual arroja un total de $57,301.00

Determinación del punto de equilibrio

Para la determinación del punto de equilibrio es indispensable determinar el

ingreso anual para cada uno de los escenarios manejados.

 Ingreso Anual

Tabla 41: Ingreso anual (3 escenarios). Fuente: Elaboración propia.

Escenario
Unidades

Producidas
Precio Ingreso Anual

Pesimista 15,650 $32.00 $500,842.60

Medio 21,744 $32.00 $695,808.00

Optimista 29,681 $32.00 $949,777.92

También es necesario clasificar todos los costos obtenidos anteriormente en

costos variables y costos fijos.

Concepto Valor Porcentaje 1 2 3 4 5 VS

Equipo de Produccion $59,099.00 10% $5,909.90 $5,909.90 $5,909.90 $5,909.90 $5,909.90 $29,549.50

Vehiculo $58,000.00 20% $11,600.00 $11,600.00 $11,600.00 $11,600.00 $11,600.00 $0.00

Equipo de Oficina $3,199.00 10% $319.90 $319.90 $319.90 $319.90 $319.90 $1,599.50

Computadora $7,600.00 30% $2,280.00 $2,280.00 $2,280.00 $760.00

Impresora $1,300.00 30% $390.00 $390.00 $390.00 $130.00

Inversion Diferida $50,524.00 10% $5,052.40 $5,052.40 $5,052.40 $5,052.40 $5,052.40 $25,262.00

TOTAL $179,722.00 $25,552.20 $25,552.20 $25,552.20 $22,882.20 $22,882.20 $57,301.00

96

Tabla 42: Costos fijos y variables para la operación. Fuente: Elaboración propia.

Costos Variables

Materia Prima $231,770.24

Otros Materiales $861

Combustible $26,561.60

Papelería $960

Total $260,152.84

Costos Fijos

Mano de Obra Directa $48,600

Luz $11,060.22

Agua $4,909.56

Depreciación $25,552.20

Gastos de

Administración $111,456

Gastos de Venta $24,000

Total $225,577.98

Total Variable y Fijo $517,221.32

 A continuación se determina el punto de equilibrio donde se muestra donde los

ingresos totales recibidos se igualan a los costos.

Punto de Equilibrio escenario pesimista: